
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 101 del 19-04-2018

OGGETTO:
INDIRIZZO PER SPESE ELETTORALI SOSTENUTE IN OCCASIONE DELLE ELEZIONI 
POLITICHE DEL 4 MARZO 2018. 

L'anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di Aprile con inizio alle ore 13:30 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Assente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO:

CHE con decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
– n.302 del 29 dicembre 2017, sono stati convocati per il giorno di domenica 4 marzo 2018 I comizi 
elettorali per l'elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica;

CHE, con propria determinazione n.4 in data 11/01/2018, è stato costituito l'Ufficio elettorale ed è stato 
autorizzato il personale dipendente a tempo indeterminato, nella stessa indicato, ad effettuare lavoro 
straordinario, per il periodo compreso tra il 10 gennaio/ 9 marzo 2018, al fine di garantire tutti gli 
adempimenti e le attività connesse alla consultazione elettorale predetta, secondo quanto previsto dall’art.15 
del D.L. 18 gennaio 1993, n.8 convertito con modificazioni nella Legge 19.03.1993, n.68, come modificato 
dalla lettera d) del comma 400 dell'art.1 della legge n.147/2013 ;

VISTA la circolare la del Ministero dell'Interno F.L. 1/2018 relativa alle :” Spese di organizzazione tecnica 
ed attuazione per ” le consultazioni politiche del 4 marzo 2018” con la quale venivano impartite istruzioni 
sull'espletamento dei servizi relativi alla consultazione, nonché sulle spese rimborsabili ai Comuni ai sensi 
dell'art.17 della legge n.136/1976 così come modificato dall'art.1 della legge 27 dicembre 2013, n.147;

DATO ATTO gli adempimenti previsti sono stati regolarmente espletati e le funzioni assegnate 
regolarmente assolte;

DATO ATTO, altresì, che le prestazioni di lavoro straordinario di cui trattasi sono state effettuate 
rispettando i limiti imposti dalle istruzioni ministeriali e dalla vigente normativa in materia elettorale, sopra 
citata, ed il relativo impegno di spesa è stato assunto secondo distinti parametri per sezione elettorale e per 
elettore stabiliti dal Ministero dell'Interno per le precedenti consultazioni,

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di straordinario risultanti dall'allegato prospetto 
proposto per la liquidazione dal quale risulta, altresì, che alcuni dipendenti, per assicurare il corretto 
svolgimento della consultazione hanno effettuato un monte lavoro straordinario superiore a quello 
autorizzato, ma non contabilizzato negli importi da liquidare,

VISTA la comunicazione della Prefettura di Salerno in data 20/03/2018 con la quale sono state rese note le 
risorse assegnate dal Ministero dell'Interno ai Comuni della Provincia per far fronte agli oneri connessi allo 
svolgimento della consultazione elettorale del 4 marzo 2018, ammontanti per questo Comune ad €. 
34.321,30;

ATTESO che il rendiconto delle spese sostenute per la consultazione elettorale predetta dovrà essere 
presentato entro e non oltre il 4 luglio 2018, giuste direttive ministeriali in materia di spese elettorali;

VISTA la determina n. 4 dell’11/1/2018 (RG n.9) del Dirigente f.f. Area Affari Generali ed Istituzionali con 
la quale è stato istituito  l’ufficio elettorale per l’espletamento degli adempimenti connessi alle consultazioni 
politiche del 4 marzo 2018 ed autorizzato , per il periodo 10 gennaio / 9 marzo il personale indicato ad 
eseguire lavoro straordinario entro io limite massimo riportato a fianco di ogni nominativo;

VISTO  il prospetto, che, sotto forma di allegato è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
contenente  i compensi per lavoro straordinario elettorale effettuato da ciascun dipendente , nel rispetto del 
limite previsto nell’autorizzazione preventiva,  nel periodo 10 gennaio / 9 marzo 2018, per l’espletamento 
degli adempimenti connessi alla consultazione elettorale del 4 marzo 2018, per un importo complessivo di €. 
25.206,78 comprensivo di oneri riflessi;

PRESO ATTO che con determina n. 18 del 23/3/2018 del Dirigente Area Finanze è stata effettuata la 
liquidazione dei compensi dell’importo complessivo di € 11.856,00 a favore dei componenti dei seggi 
elettorali costituiti per le consultazioni politiche del 4 marzo;



CONSIDERATO che a fronte dell’importo di €. 34.321,30, ad oggi assegnato dal Ministero dell'Interno ai 
Comuni della Provincia, decurtato dell’importo di € 11.856,00 già liquidato a  favore dei componenti dei 
seggi elettorali , resta l’importo di € 22.465,30 insufficiente a liquidare l’intero monte ore di lavoro 
straordinario eseguito per necessarie attività istituzionali dai dipendenti comunali nell’ambito 
dell’autorizzazione preventiva;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’Ufficio Elettorale per le vie brevi ha acquisito dalle autorità 
governative territoriali competenti informazioni che prevedono una nuova rideterminazione dell’importo ad 
oggi assegnato più favorevole per i Comuni anche di questa provincia;

RITENUTO  di impartire apposita direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali affinchè proceda alla 
liquidazione di  tutto lo straordinario regolarmente autorizzato al personale dipendente  del costituito Ufficio 
Elettorale con la sua determinazione n.4 (R.G.n.9) in data 11/01/2018 al fine di non penalizzare i lavoratori 
dipendenti comunali che lo hanno svolto regolarmente, come rilevato con mezzi automatici,  anticipando con 
risorse comunali, ed in particolare con lo stanziamento del fondo lavoro straordinario annualità 2018 del 
personale dipendente l’importo necessario  alla liquidazione di quanto dovuto a tale titolo ai lavoratori, 
richiedendo in fase di rendiconto elettorale al Ministero dell’Interno anche il rimborso di detta quota 
anticipata dall’Ente;

PROPONE
1– di  impartire apposita direttiva al Dirigente f.f. Area Affari Generali affinchè proceda alla liquidazione di  
tutto lo straordinario regolarmente autorizzato al personale dipendente  del costituito Ufficio Elettorale con la 
sua determinazione n.4 (R.G.n.9) in data 11/1/2018 al fine di non penalizzare i lavoratori dipendenti 
comunali che lo hanno svolto regolarmente, come rilevato con mezzi automatici,  anticipando con risorse 
comunali, ed in particolare con il fondo lavoro straordinario annualità 2018 del personale dipendente, 
l’importo necessario  alla liquidazione di quanto dovuto a tale titolo ai lavoratori, richiedendo in fase di 
rendiconto elettorale al Ministero dell’Interno anche il rimborso di detta quota anticipata dall’Ente;
2.di demandare al suddetto Dirigente di procedere alla liquidazione dei compensi di lavoro straordinario 
spettanti  il cui importo è coperto  in parte e precisamente per l’importo di € 22.465,30 dalle risorse assegnate 
“provvisoriamente” dallo Stato a titolo di rimborso spese consultazioni politiche e per il restante importo di € 
2.741,48 con fondi comunali, stabilendo fin d’ora  che il rimborso da parte del Ministero dell’Interno delle 
somme anticipate con fondi comunali sarà destinato al ripristino del fondo lavoro straordinario annualità 
2018 del personale dipendente comunale per la successiva destinazione nei termini consentiti dalla normativa 
in materia ed in particolare  dal CCNL e che , pertanto, l’utilizzo momentaneo dello stanziamento  del lavoro 
straordinario 2018 rientrerà obbligatoriamente nelle disponibilità del Fondo anche in assenza di rimborso da 
parte del Ministero dell’Interno, fermo restando le consequenziali determinazioni in merito da adottare per le 
future consultazioni necessariamente ancora più restrittive e prudenziali;    
3- di dare informativa alla RSU della presente deliberazione chiedendo di esprimere ad horas eventuale 
assenso o dissenso  al fine di consentire l’immediata adozione del provvedimento gestionale di liquidazione 
ed il successivo accredito con la mensilità di aprile;
4-di inviare copia della presente deliberazione alla Prefettura di Salerno a corredo del rendiconto delle spese 
sostenute per le consultazioni politiche del 4 marzo 2018, per il consequenziale rimborso delle stesse che 
sono a carico dello Stato;
5- di richiedere, pertanto, al Ministero dell’Interno, per il tramite della stessa Prefettura, anche il rimborso 
della quota anticipata dall’Ente per il pagamento del lavoro straordinario previamente e debitamente 
autorizzato e regolarmente svolto dal personale dipendente;  
6-di stabilire che il rimborso da parte del Ministero dell’Interno delle somme anticipate con fondi comunali 
sarà destinato al ripristino del fondo lavoro straordinario annualità 2018 del personale dipendente comunale 
per la successiva destinazione nei termini consentiti dalla normativa in materia ed in particolare  dal CCNL e 
che , pertanto, l’utilizzo momentaneo del fondo lavoro straordinario 2018 rientrerà obbligatoriamente nelle 
disponibilità del Fondo medesimo anche in assenza di rimborso da parte del Ministero dell’Interno;     
7- di inoltrare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art.52 del vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente.
8- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE



Visto il vigente Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. n.267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area 
proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente Area 
Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla 
stessa;
Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2018
IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 f.to  dott. Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

 f.to dott. SPOLZINO GIUSEPPE 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del 
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del 
Comune.

Li, 19-04-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 19-04-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Regina Coiro

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 19-04-2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Lucio Pisano


